[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 85/2015
Solicita informações sobre lotes localizados em Áreas de Preservação Permanente e Institucionais nos Bairros Jardim Santa Vitória, Vinhedos I, II e III, Vila Amaral, Parque Aliança e Jardim Conceição
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em diversos loteamentos e bairros do Município de São Roque, existem lotes localizados em Áreas de Preservação Permanente. Segundo o Código Florestal Brasileiro (Lei nº 12.651/2012), entende-se por “Área de Preservação Permanente - APP: área protegida, coberta ou não por vegetação nativa, com a função ambiental de preservar os recursos hídricos, a paisagem, a estabilidade geológica e a biodiversidade, facilitar o fluxo gênico de fauna e flora, proteger o solo e assegurar o bem-estar das populações humanas”.
As APPs são áreas especialmente protegidas, nas quais é proibido construir, plantar ou explorar atividade econômica, ainda que seja para assentar famílias assistidas por programas de colonização e reforma agrária.

Muitas das APPs nos bairros Jardim Vitória, Vinhedos I, II e III, Vila Amaral, Parque Aliança e Jardim Conceição correm risco de invasão, o que descaracterizaria seu perfil de preservação.
Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quais os lotes de Áreas de Preservação Ambientais – APPs localizados nos bairros Jardim Santa Vitória, Vinhedos I, II e III, Vila Amaral, Parque Aliança e Jardim Conceição.

2. Informar quais as áreas institucionais dos bairros Jardim Santa Vitória, Vinhedos I, II e III, Vila Amaral, Parque Aliança e Jardim Conceição.
3. Encaminhar cópias dos mapas desses bairros (Jardim Santa Vitória, Vinhedos I, II e III, Vila Amaral, Parque Aliança e Jardim Conceição), especificando a localização das APPs e áreas institucionais.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de maio de 2015
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
guto issa

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 14/05/2015 - 17:00:54 03390/2015/les